75 *Et post paululum accesserunt.* Non addas *qui eum*.
 75 *Verbi Jesu quod dixerat.* Non est legendum *verbi quod dixerat* ut est Evangelii secundum Marcum.
 XVII, 3 *Principibus sacerdotum et senioribus.* Merito hic omissa est vox *populi*, ut et inf. 13.
 41 *Utrum victum quem voluissent.* Sic legendum est numero plurali, non singulari *voluit*.
 47 *Quem vultis dimittere vobis, Barabbam, an Jesum qui dicitur Christus?* Quidam olim ascripserant *Jesum* etiam ante *Barabbam*; sed male.
 52 *Exeuntes autem.* Ita legenda est verbum compositum *exeuntes*, non simplex *exiit*.
 Ibidem *Hominem Cyrenæum.* Non addas *venientem obitum* sibi, nisi venientes de villa, quod quidam ex Marco et Luca huc transtulerunt.
 53 *Qui dicitur Golgotha.* Quarta vocali non prima, legitur secundam syllabam vocis *Golgotha* libri Hierosolymæ.
 57 *Hic est Jesus.* Non addas *Nazarenus*, hoc enim Joanni proprium est cap. xii, 49.
 40 *Vah qui destruis.* Non est omittenda interjectio *vah*.
 42 *Descendat nunc de cruce, et credimus ei.* Non mutes præsens *credimus* in futurum *credemus*.
 43 *Confidit in Deo: liberet nunc si vult eum.* Pronomen *eum* adjectum verbo *pull*, ex insigni Romanorum Patrum correctione, non est rejiciendum in anteriori, ita ut adjungatur verbo *liberet*, quod faciunt plerique libri.
 46 *Eli, Eli.* Non legas addita *o* vocali, *Eloi, Eloi*, hoc enim est Marci, illud Matthæi.
 61 *Erant autem ibi.* Non mutes singulare *erant* in plurale *erant*.
 XXVIII, 3 *Et vestimentum ejus sicut nix.* Singulare *vestimentum*, non veritas in plurale *vestimenta*, mutatoque mipus addas *facta sunt alba*, quod non est hujus loci, sed supra xvii, 2.
 7 *Et ecce præcedit vos in Galileam.* Non est mutandum præsens *precedit* cum futuro *precedet*.
 Ibidem *Ecce prædicit vobis.* Non legas tertia persona *sicut dicit vobis*, quod Marci est cap. xvi, 7.
 17 *Quidam autem dubitaverunt.* Non addas pronomen eorum.
 19 *Ecuntes ergo docete.* Non mutes *ergo* cum *autem*.

MARCUS.

I 6 *Et erat Joannes vestitus pilis cameli.* Legendum est numero singulari *cameli*, non plurali *camelorum*.
 7 *Veni fortior me post me.* Cave legas *futurum venit* pro presenti *veni*.
 10 *Et spiritum.* Non addas *sanctum*, quod frustra quidam.
 13 *Et appropinquavit regnum Dei.* Non est legendum futurum *appropinquabit*, sed præteritum, ut secundum Matthæum.
 24 *Veniatis perdere nos?* Non est addendum *ante tempus*, quod quidam hic adscripserunt ex Math. viii, 29.
 27 *Etiam spiritibus immundis imperat.* Pro *etiam*, quædam manuscripserunt legunt et, quod est æquivalens: quædam neutrum legunt, male.
 11, 1 *Et iterum intravit Capharnaum post dies.* Spurious est, quod additur in quibusdam libris octo.
 2 *Et coneverunt multi.* Non addas *confestim*.
 Ibidem *Ita ut non caperet neque ad janam.* Singulare *caperet* præferendum est plurali *caperent*.
 8 *Jesus spiritu suo.* Non legas *sancto pro suo*.
 46 *Manuca et bibi magister noster?* Non facile omittas *magister* *vester*, etsi Græce non legatur.
 22 *Alloquua dirumpet vinum utres, et vinum effundetur, et utres peribunt.* Non sunt mutanda futura, *dirumpet, effundetur*, cum presentibus, tametsi Græce lectis.
 Sequitur: *Sed vinum novum in utres novos mitti debet.* Quod sequitur in quibusdam libris, *etambo conservantur*, est Evangelii secundum Matthæum.
 25 *Coverunt progredi.* Progredi lectum quarta vocali, judicatur præferendum voci *prægredi*, cujus prima syllaba obtinet diphthongam primam.
 24 *Ecce quid faciunt.* Non addas *discipuli tui*.
 26 *Nisi sacerdotibus.* Nec hic addas *satis*, quod non est hujus Evangelistæ.
 Sequitur: *Et dedit eis qui cum eo erant.* Denique nec hic addas *alterum et ante qui*.
 III, 6 *Exeuntes autem Pharisei statim.* Non est præponendum adverbium *statim* nomini *Pharisei*.
 8 *Et trans Jordanem.* Non interjicias præpositionem *de*.
 9 *Ut navicula sibi deserviret.* Male legitur in quibusdam libris *ut in navicula sibi deserviret*, addita præpositione, mutatoque numero singulari cum plurali.
 14 *Et ut mitteret eos prædicare.* Non addas *Evangelium*, quod quidam.

21 *Et cum quidissent sui.* Nequaquam addas *discipuli*, quod inepte quidam.

IV, 1 *Et iterum cepit docere.* Non interponas nomen *Jesus*.

8, 20 *Unam triginta, unum sexaginta, et unam centum.* Interpres, secundum Marcum usus est numero cardinali, secundum Matthæum ordinali.

10 *Parabolas.* Non mutes singulare plurali *parabolas*, nec addas *exponere*.

19 *Et sine fructu efficitur.* Non est legendum numero plurali *efficitur*.

20 *Et unum conjun.* Non addas *qui habet aures audiendi, audiat*.

22 *Non est enim aliquid absconditum, quod non manifestetur.* Non mutes *manifestetur cum reveletur*.

Sequitur : *Nec factum est occultum, sed ut in palam veniat.* Ex Matthæo, et præsertim Luca, correxerant quidam, *quod non in palam*.

24 *Et adjicitur vobis.* Immerito omittantur a quibusdam hæc verba.

28 *Hinc plenum frumentum in spica.* Pro *frumentum* non est scribendum *fructum*, nomen generale.

32 *Et cum seminatum fuerit, ascendit.* Male legitur in quibusdam libris *natum pro seminatum*, quod est, satum : nec minus male additur in *arborem* quod ex Matthæo, aut potius Luca, huc esse ascriptum, indubium est.

36 *Assumit cum eis et erat in nocte.* Quidam codices Latini legunt *erat* numero plurium, sed male.

V, 8 *Dicebat enim illis.* Non est addendum *Jesus*, sed subaudiendum.

44 *Græs porcorum magnus passens.* Quod subsequitur quibusdam in libris in agris, transodiendum est.

45 *Græs præcipitatus est in mare ad duo milia.* Non addas *erant autem quasi, ante ad duo milia*.

15 *Et veniunt ad Jesum.* Non mutes præsens *veniunt* cum præterito *venerunt*.

Ibidem *Vestitum et sanæ mentis.* Non addas *eum qui habuerat legionem*, latetis Græce legatur.

19 *Et non admisit eum.* Quisdam loco et, scribunt *Jesus autem*; quidam *permissi* loco *admisit*, verum hoc minus recte.

21 *Et cum transendisset.* Non scribas *ascendisset pro transendisset*.

34 *Ille autem dixit ei.* Non est legendum nomen *Jesus* loco pronominis *ille*.

35 *Veniunt ad archisynagoga.* Sic legendum est sexto casu, ex correctione Sixtina : non est addendum *veniunt*, nec scribendum quarto casu, mutata præpositione, *ad archisynagogum*.

40 *Et ingreditur ubi puella erat jacens.* Præferendum est singulare *ingreditur* plurali *ingreduntur*.

44 *Talitha cumi.* Multi libri errorè, pro *talitha, tabitha* scribunt, id est, si pro i, utant pro liganda : sumpta erroris occasione ex simili historia Act. ix, 40. Aliqui voces diversæ sunt : nam *tabitha*, quod est Lucæ, egypticam ; *talitha*, quod Marci, puellam significat, ipsi Evangelistis interpretibus.

42 *Et obtinuerunt stupore magno.* Non interponas *opines*.

43 *Et dixit dari illi manducare.* Ut non est intandum *dixit cum fuisse*, ita non infinitivus *dari* cum imperatiivo *dare*.

VI, 5 *Nome hic est siber.* Non est legendus genitivus *fabri*, pro nominativo *siber*.

5 *Et non poterat ibi virtutem illam facere.* Marci est virtutem illam, Matthæi virtutes multas, cap. xiii, 38.

11 *Et quicumque non receperit vos nec audierit vos.* Injuria omittunt libri quidam hæc verba *vos nec audierint vos*.

15 *Et ungebant oleo multos ægros et sanabant.* Pro activo plurali *sanabant*, non est substituendum, vel passivum *sanabantur*, vel singulare *sanabat*.

21 *Herodes natalis sui carniam fecit.* Pro *natalis sui*, non supponas in natali suo.

25 *Petivi, dicens :* Non mutes præteritum *petivit* in presens *petit*.

27 *Sed missio spiritaliore.* Non addas *confestim*.

21 *Et decollavit eum in carcere, et altissimi caput ejus in disco.* Nequaquam omittenda hæc verba sunt.

37 *Datè illis vos manducare.* Non est negligendum pronomen *vos*.

48 *Et videns eos laborantes in remigando.* Non mutes participium *videns* cum præterito *vidit*.

VII, 3 *Tenentes traditionem seniorum.* Non rantes singulare cum plurali *traditiones*.

4 *Et a forp, nisi baptizentur.* Non est adiciendum participium *venientes* voci *foro*.

5 *Pharisæi et Scribæ.* Superfluit participium *dicentes*, quod quidam subjungunt.

8 *Tenets traditionem hominum.* Præferendum est singulare plurali *traditiones*.

9 *Bene irritum factis præceptum Dei.* Non est mutandum præsens *factis* cum præterito *fecistis*.

19 *Quia non intrat in cor ejus.* Neque hic mutes præsens *intra* in præteritum *introitit*.

34 *Ad mare Galilee, inter medias fines Decapotes.* Non interponas *que aut quod est inter*.

37 *Et surdos fecit audire et multos loqui.* Non est omittenda conjunctio et vel priori loco.

VIII, 1 *Cum turba multa esset.* Non addas *cum Jesu*.

10 *Veni in partes Dalmanutha.* Pro *Dalmanutha*, non supponas *Magedan*, quod Matthæi est cap. xv, 39.

12 *Si dabitur generationi isti signum.* Non est surrogandum adverbium *non* in locum conjunctionis *si*.

19 *Quot cochinos fragmentorum plenos sustulisti ?* Non est his verbis præponenda conjunctio *et*, ex aliis perisque libris.

20 *Quando et septem panes.* Hic plures codices omittunt median conjunctionem *et*, male.

28 *Johannem Baptistam.* Superfluit nomen *alii*, quod quidam præponunt.

32 *Cæpit increpare eum.* Quod subjunctum quidam libri *Dicens, Domine, propitius esto tibi, nam hoc non erit tibi*, redundat : *Matthæi enim proprium est*.

37 *Aut quid dabit homo commutationis pro anima sua.* Hæc secundum Marcum germana scriptura est ; secundum Matthæum autem ista : *Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua ?* xvi, 26.

38 *Qui enim me confusus fuerit, etc., et filius hominis confundetur eum.* Pro *confusus fuerit et confundetur*, verbis a confusione pro pudore accepta deductis, quidam vitiose scribunt, *confessus fuerit, confitebitur*, verba delecta a confessione, accepta pro agnitione. Errori causam dedit, tum insolens interpretis phæsis, tum loca Matth. x, 32 et Luc. xii, 8.

Ibidem *Non angelis sanctis.* Spiritum est pronomen *suis* quod quidam adjuicunt, quidam pro *sanctis* substituunt.

39 *Et dicebat illis : Amen dico vobis, quia sumi quidam de hic stantibus, etc.* Recte Correctores Romani versiculum huic adjunxerunt octavo capiti, a quo plerique codices *Joachim caput novum, minus congrue*.

IX, 1 *Et post dies sex assumit.* Non mutes præsens præterito *assumpsit*.

Ibidem. *Et dicit illos in montem excelsum seorsum solos.* Male est in quibusdam codicibus prima casus *solos* pro quarto *solos*.

4 *Et facturus tria tabernacula.* Quidam omittunt et conjunctionem, male.

14 *Et accurrentes salutabant eum.* Sic legendum est prima vocali, non quarta *accurrentes*, quod est, obreantes obviam.

18 *Qui respondens eis dicit.* Non mutes plurale *eis* cum singulari *ei*.

32 *Qui cum domi essent.* Neque hic mutes plurale *essent* singulari *esset*.

34 *Si quis vult primus esse, erit omnium novissimus.* Non addas *quasi* ante *omnium*.

50 *Non me suscipit, sed eum qui misit me.* Redundat *solum*, quod quidam addunt ante *suscipit*.

59 *Qui enim non est adversus vos, pro vobis est.* Non sunt substituenda pronominia primæ personæ, *vos, nobis*, pro secundæ, *vos, vobis*.

40 *Calicem aquæ.* Non addas *frigide*, quod Matthæi est x, 42.

43 *Abscide illam.* Non corrigas, addita n littera *abscinde*, Vide Matth., v, 50.

48 *Omnis enim igne solietur.* Non est interponenda vox *homo*.

X, 5 *Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis.* Non addas *Moyse*.

7 *Propter hoc relinquet homo patrem suum.* Non præponas bis verbis et *dixit*, quod Matthæi est xix, 5.

11 *Adulterium committit super eam.* Cave ne pronomen *eam* commutes cum nomine *terram*.

15 *Quisquis non receperit regnum Dei veluti parvulus.* Quidam male pro *regnum* substituunt *verbum* sive sermonem.

17 *Et cum egressus esset in vicum.* Non mutes casum quartum cum sexto *via*.

Ibidem. *rogabit eum : Magister bone.* Non interficiat participium *dicens*.

20 *Magister hæc omnia observavi.* Non hæc addas epitheton *bone*.

28 *Et cepit ei Petrus dicere.* Superfluit adverbium *post-hæc*, quod additur a quibusdam.

32 *Et sequentes timebant.* Non addas pronomen *eum*, multoque minus supponas *dicebant* pro *timebant*.

35 *Ut quodcumque petierimus.* Merito omissum est a te, quod subjungunt quidam.

53, 59. *Baptismo quo ego baptizor.* Non mutes *baptismo* casum sextum, in quartum *baptismum* aut *baptisma*, quod multi.

40 *Non est meum dare vobis.* Romani Patres non iudicant auferendum pronomen *vobis*.

XI, 1 *Et cum appropinquaret Ierosolymæ.* Retinendus est numerus pluralis, non substituentis singularis *appropinquaret*.

Ibidem. Mittit duos ex discipulis suis. Non mutes præsens *mittit* cum præterito *misit*.

53 *Iuvenietis pullum ligatum.* Voci *pullum* non addas *asinæ*, ex Luca.

5 *Et si quis vobis dixerit.* Superfluit *aliquid*, quod quidam addunt.

8 *Et quidam de illis stantibus dicebant illis.* Legendum est *dicebant*, numero plurali, non *dicebat* singulari.

6 *Et dimiserunt eis.* Alii pro tertio casu eis legunt quartum *eo*.

18 *Timebant enim eum.* Non mutes conjunctionem causalem *enim*, cum adversaria *vero*.

22 *Habete fidem Dei.* Male a quibusdam libris omittitur vox *Dei*.

25 *Tollere et mittere in mare.* Nequaquam mutanda sunt imperativa passiva cum activis *tolle et mitte*.

53 *Et respondens Jesus ait illis.* Non omittas conjunctionem et præpositam.

XII, 1 *Et circumdediti septem.* Non addas pronomen *ei*.

14 *Nec enim vides in faciem hominum.* Ut non est omitenda præpositio *in*, ita non mutandum numerus pluralis *hominum* in singularis *hominis*.

15 *Qui sciens versuram illorum.* Quidam libri, pro *versuram* legunt *simulationem*, ex alia versione.

10 *At illi intulerunt ei.* Hic legitur *adulerunt*, secundum Matthæum *obulerunt*.

Ibidem. Cujus est imago hæc et inscriptio? Secundum Matthæum veritè *superscriptio*, hic *inscriptio*.

23 *Sed sunt sicut angeli in caelis.* Non est hic addenda vox *Dei*, quæ Matthæi est xxii, 30.

54 *Et nemo iam audebit me interrogare.* Non addas *anipit*.

XIII, 19 *Erant enim dies illi tribulationes tales.* Legendus est nominativus pluralis *tribulationes*, non genitivus singularis *tribulationis*.

29 *Breviati dies.* Præteritum præferendum est futuro *brevis*.

22 *Et dabunt signa et portenta.* Hic *portenta*, secundum Matthæum *prodigia*, legit Latina Editio Inocrupta.

26 *Venientem in nubibus.* Non adias *caeli*.

28 *Cognoscitis quis in proximo sit astas.* Non mutes indicativum *cognoscitis* cum imperativo *cognoscite*.

XIV, 2 *Dicebant autem: Non in die festo.* Præferenda est conjunctio *autem* conjunctioni causali *enim*.

5 *Et cum esset Bethanie.* Ut non est addendum nomen *Jesus*, ita non omitendum *Bethanie*.

Ibid. Unguenti nardi spicati pretiosi. Retinendum est spicati a spica deductum, non mutandum cum *pisicis*, a piscis.

4 *Et dicentes: Ut quid perditio ista?* Non est omitenda copulativa *et*.

7 *Semper enim pauperes habetis vobiscum.* Præsens *habetis* non est hic mutandum in futurum *habebitis*; ut nec in verbis sequentibus *Me autem non semper habebis*.

8 *Quod habuit hæc, fecit.* Cave ne scribas neutrum *hoc*, pro feminino *hec*.

Sequitur: *Præveni ungere corpus meum in sepulcrum.* Servandus est quartus casus *sepulcrum*, non variandus in sextum.

14 *Ubi est reflectio mea?* A quibusdam libris additur *et diversorum meum* quod ex Luca hic transcripsit sciolus, ignorans ejusdem rei aliter esse interpretationem.

21 *Si non esset natus.* Sic lege secundum Marcum; secundum Matthæum *autem, si natus non fuisset*.

25 *De hoc genuime vitis.* Multi antiqui codices omittunt pronomen *hoc*.

27 *Omnes scandalizabimini in me in nocte ista.* Non auferas *in me*.

Ibidem. Et dispergentur oves. Non est addendum *gregis*, quod Matthæi est, xxvi, 31.

29 *Et si omnes scandalizati fuerint in te.* Non est omitendum postremum *in te*.

54 *Sustinete hic et vigilate.* Non addas *meum*, quod non est hujus loci, sed Matth. xxvi, 38.

57 *Non potuisti una hora vigilare?* Nec hujus loci est *meum*, sed Matth. xxvi, 40.

45 *A summis Sacerdotibus et Scribis.* Non est præponendum, vel addendum participium, *missi*.

47 *Unus autem quidam de circumstantibus.* Non omittas pronomen *quidam*.

52 *At ille rejecta sindone.* Non mutes *rejecta* cum *relicta*.

55 *Et convenerunt omnes.* Non interponas *in unum*.

55 *Quærebant adversus Jesum testimonium.* Non addas *factum*, quod solius Matthæi est, xxvi, 59.

58 *Ego dissolvam templum hoc.* Non commutes futurum cum presenti *dissolvo*.

Ibidem Et per triduum. Quidam legunt *et post triduum*: sed Matth. est post, xxvi, 61. Marci per.

61 *Et gressu cantavit.* Non est addenda vox *statim*, quæ est alterius loci.

69 *Rursus autem cum vidisset illum ancilla.* Vox *alia*, quam hic addunt quidam codices, ex Matthæo accepta est, xxvi, 70.

XV, 6 *Unum ex vincetis.* Hæc est lectio editionis nostræ secundum Marcum: nam secundum Matthæum est *unum vincunt*.

8 *Sicut semper faciebat illis.* Male supplent hic locus in quodam manuscripto *per diem solemnem, ut dimitteret unum vincunt*.

15 *Et tradidit Jesum.* Non hic addas pronomen *eis*.

20 *Ut crucifigerent eum.* Non hic omittas pronomen *eum*, quamvis minus necessarium.

25 *Erat autem hora tertia.* Cave scribas *sexta*, pro *tertia*.

29 *Et in tribus diebus reedificas.* Non addas pronomen *illud*, sed subaudias.

40 *Eran autem et mulieres.* Nec addendum est adverbium *ibi*, nec legendum est *ibi* pro *et*.

44 *Interrogavit eum.* Non est legendum præteritum imperfecum *interrogabat* pro *perfecto*.

XVI, 7 *Quis precedit vos in galliam.* Non magis hic quam secundum Matthæum, mutandum est præsens *precedit*, cum futuro *præeet*.

Ibidem Sicut dixit vobis. Cave legas primam personam *dixi*, pro *tertia dixit*, tametsi Matthæus scribat, *Ecce prædixi vobis*.

9 *Surgens autem mane.* Non addas *Jesus*.

14 *Novissime recumbentibus illis andecim apraruit.* Nec hic addas nomen *Jesus*; ut nec paulo post a mortuis, ubi dicitur *quid viderant eum resurrexisse*.

LUCAS.

1, 8 *Cum sacerdotio fungeretur.* Non addas *Zacharias*.

28 *Ave gratia plena.* Non est interponendum nomen *Maria*.

20 *Inventisti enim gratiam apud Deum.* Non est omitendum conjunctio *enim*, nec mutandum *Deum*, cum *Dominum*.

35 *Ideoque et quod nascetur ex te sanctum.* Non est auferendum medium *illud ex te*.

54 *Recordatus misericordie suæ.* Non mutes participium *recordatus* cum verbo *memorari*.

66 *Quis putas puer iste erit?* Non mutes masculinum *quis*, cum neutro *quid*.

11, 4 *In civitatem David.* Non omittas prepositionem *in*.

7 *Quia non erat is locus in diversorio.* Retinendum est pronomen plurale *eis*, non mutandum cum singulari *ei*.

11 *Quia natus est vobis hodie salvator.* Nec omitendum est secundæ personæ pronomen *vobis*, nec mutandum cum primæ *nobis*.

15 *Multitudo militum caelestis.* Pro *militiæ* non substituas *exercitus*, nec conjungas utramque *militiæ caelestis exercitus*.

14 *Gloria in altissimis Deo.* Non mutes *altissimis* cum *excelsis*.

15 *Quod factum est, quod Dominus ostendit nobis?* Nequaquam legendum est, quibusdam additis *Quod factum est, quod fecit Dominus, et ostendit nobis*.

21 *Et circumdederetur puer.* Non omittas *puer*.

26 *Nisi prius videret.* Neque hic omittas adverbium *prius*.

55 *Et erat pater ejus et mater mirantes.* Interpres dedit singulare *erat*, non plurale *erant*: dixitque *pater ejus et mater*, non, ut quidam corrigunt, *Joseph et mater ejus*.

57 *Et hæc vidua usque ad.* Non est addendum verbum substantivum *erat*.

58 *Qui expectabant redemptionem Israel.* Pro femininæ *redemptionem*, nullo modo legendum est masculinum *redemptorem*.

40 *Et confortabatur.* Non addas *spiritu*.

Ibidem Et gratia Dei erat in illo. Non substituas *eum* pro *in*.

50 *Et ipsi non intellexerunt verbum.* Non est omitendum *verbum*.

51 *In corde suo.* Non præponas participium *conferens*, quod quidam, acceptum ex versu superiorum 19.

111, 9 *Jam securis ad radicem arborum posita est.* Non mutes singulare *radicem*, cum plurali *radices*; multoque minus plurale *arborum*, cum singulari *arboris*.

16 *Vendet autem fortior me.* Non addas, *post me*, quod Marci est cap. i. 7.

19 *De Herodiade uxore fratris sui.* Non addas Latine Philippi.

22 *In te complacuit mihi.* Pro prima persona *complacuit*, est in aliis plerisque libris tertia *complacuit*.

31 *Qui fuit Melea.* Non scribas *Melecha*, media vocali e mutata in consonantem, mutat inquam aspiratam ch.

17, 1 *Regressus est a Jordane.* Non est mutandum *regressus* est, quod est *reverti*, cum *egressus* est, sive exiit.

Idem *Et agebatur a spiritu in deserto.* Non mutes a cum *in*, neque quartum casum *desertum*, in sextum *deserto*.

2 *Et consummatis illis esturū.* Non addas *postea*.
7 *Tu ergo si adoraveris.* Non hic addas *procedens*, quod ex Mattheo quidam.

8 *Super pinnam templi.* Matthei est *pinnaculum*, Lucæ *pinnam*.

14 *Et regressus est Jesus.* Ita legendum est *regressus*, quod est *reversus*, non *egressus* aut *ingressus*. Simile supra vers. 1.

25 *Quanta audivimus.* Non est præmittendum, *Dixerunt Pharisei ad Jesum*.

27 *Et nemo eorum mandatus est.* Non addas a *lepra*.

28 *Et repleti sunt omnes in synagoga ira.* Non est omit-tendum illud in synagoga.

54 *Scio te quis sis, sanctus Dei.* Non est mutandum relati-vum *quis* in conjunctionem *quia*.

56 *Imperat immundis spiribus.* Non est auferendum epitheton *immundis*.

47 *Et virtus Domini erat ad sanandum eos.* Male quidam libri iro eos pronominē, legunt nomen *infirmos*.

20 *Quorum fidem in viderit.* Non addas nomen *Jesus*, tametsi Syriace legatur.

22 *Quid cogitatis in cordibus vestris?* Quidam libri addunt *mala*, male: nam Matthei illud, non Lucæ est.

26 *Et stupor apprehendit omnes, et magnificabant Deum.* Nullo modo omit-tenda hæc sunt.

52 *Non veni vocare justos.* Non addas conjunctionem enim, quam quidam.

53 *Cum ablatus fuerit ab illis sponsus.* Nec hic præponas conjunctionem et.

VI, 4 *Quos non licet manducare.* Præferendum est præ-sens *licet*, præterito imperfecto *licebat*.

10 *Et restituta est manus ejus.* Non addas *sanitati*.

41 *Quidnam facerent Jesu.* Non præponas præpositio-nem de autē nomen *Jesu*.

17 *Et descendens cum illis.* Hujus loco quidam legunt, *Et descendens Jesus de monte*, quod ex officio Ecclesiastico acceptum esse clarum est.

24 *Quia habetis consolationem vestram.* Præferenda est conjunctio *quia*, relativo *qui*.

26 *Væ qui benedixerint vobis homines.* Nec post *væ* ad-jicias alterum *vobis*; nec ante *homines* præponas *omnes*.

Idem *Secundum hæc enim faciabant pseudoprophetae patres eorum.* Ut non est omit-tenda conjunctio enim: ita nec *vos prophetis* substituenda est, pro contrariis *pseudo-prophetis*, id est his prophetis, quod quidam hic faciunt ex loco simili, supra, 25.

53 *His qui vobis beneficiant.* Sic legendum est, non ut quidam, *his qui vos diligunt*.

38 *Eadem quippe mensura.* Non legas vero pro *quippe*.

42 *Ipsæ in oculo tuo trabem non videns.* Noli mutare participium *videns* cum verbo *vides*.

45 *De malo thesauro.* Non repetas *cordis sui*.

46 *Quid autem vocatis me?* Non legas enim pro *autem*.

48 *Fandula enim erat super petrum.* Non addas *firmam*.

VII, 5 *Et salvaret servum ejus.* Multi codices legunt *sa-naret*.

27 *Hic est de quo scriptum est.* Non addas enim, quod quidam ex Mattheo.

28 *Qui autem minor est in regno Dei.* Secundum Mat-theum est *in regno caelorum*.

32 *Cantabimus vobis libris.* Non est hic omit-tenda vox *libris*, ut secundum Mattheum.

35 *Veni enim Joannes.* Non mutes enim cum *autem*.

37 *Quod accubisset in domo Pharisei.* Non est addenda vox *Jesu*.

44 *Et capillis suis teris.* Pro *suis*, non scribas *capitis sui*, tametsi ita sit Græce.

45 *Hæc autem ea quo intravit.* Retinenda est persona tertia *intravit*, ex correctione Romana: nequaquam ad-mittenda prima *intravit*.

VIII, 3. *Quos ministrabant ei.* Singulare ei præferitur plurali *eis*, quod ab aliis legitur.

4 *Cum turba plurima convenirent.* Alii legunt numero singulari *conveniret*.

14 *Nam qui supra petram, qui cum audierint.* Non in-terponas *is* *sunt*.

Idem *Qui ad tempus credunt.* Præferendum est relati-vum *qui*, conjunctioni *quia*.

18 *Videte ergo quomodo audistis.* Non est mutandum *quomodo* cum *quid*; hoc enim Marci, illud Lucæ est.

19 *Et non poteram adire eum pro turba.* Cave pro *adire*, quod est *accedere*, scribas *audire*, quod est *audire*.

23 *Et complebantur.* Spiritum est quod quidam codices legunt *complebantur*, seu cogebantur, pro *complebantur*, quod est, implebantur.

29 *Agebatur a demonio in deserta.* Non mutes plurale *deserta* cum singulari *deserto*.

40 *Erant enim omnes expectantes eum.* Conjunctio æthio-logica enim, non est mutanda cum adversativa *autem*.

48 *Nam ego novi virtutem de me exiisse.* Non addas et ante ego.

49 *Noli vexare illum.* Non substituas *magistrum* pro *illum*.

55 *Et iussit illi dari manducare.* Non mutes passivum *dari* in activum *dare*.

IX, 3 *Nihil utiliteris in via.* Non mutes casum sextum *viam*, in quartum *viam*.

6 *Circuibant per castella.* Non est omit-tenda præpositio *per*.

15 *Et discumbere fecerunt omnes.* Quidam legunt, et *dis-cumbere* *omnes*.

19 *Et dixerunt: Johannem Baptistam.* Non est interpo-nenda vox *alii*, quæ Evangelii secundum Mattheum est.

49 *Quia non sequitur nobiscum.* Non est addendum pro-nomen *te*, verbo *sequitur*.

50 *Et ait ad illum Jesus.* Nam mutandum singulare *illum*, cum plurali *illos*.

Sequitur: *Nolite prohibere.* Non est præponendum, *Si-nite illos et*, id quod aliunde quidam hæc adsciverunt.

Sequitur: *Qui enim non est adversum vos, pro vobis est.* Non mutes pronominā secundæ personæ *vos* *vobis*, in primæ *nos* *nobis*.

54 *Et consumit illos?* Quod sequitur in quibusdam libris *sicut ei Elias fecit*, non est Latine editio.

56 *Filius hominis non venit animas perdere.* Non addas voci *animas*, genitivum *hominum*.

57 *Sequitur te quocumque ieris.* Non subdas *Domine*.

58 *Ubi capui reclinet.* Non addas pronomen *suum*.

61 *Renunciare his que domi sunt.* Alii libri masculino genere legunt *his qui domi sunt*.

X, 1 *Et alios septuaginta duos.* Et infra 17. *Reversi sunt autem septuaginta duo.* Ut Græce non est addendum, ita Latine non est omit-tendum, *duos*, sut mutandum cum *viris*.

4 *Nolite portare saccutum.* Non est addenda conjunctio *ergo*.

9 et 11 *Appropinquavit.* Præteritum servandum est utro-que loco, non mutandum cum futuro.

10 *In quancumque autem civitate.* Non videtur omit-tendum *autem*, quod etiam Græce et Syriace legitur.

15 *Væ tibi Corozain.* Non est mutandum extremum ele-mentum hujus nominis propriū a lu m, id est, tertia liqui-darum in secundam.

21 *In ipsa hora exultavit Spiritu sancto.* Non omit-tas epitheton *sancto*.

50 *Suscipiens autem Iesus.* Cave ne pro *suscipien*, quod est respondendi partes accipiens, scribas *suscipiens*, quod est, sursum aspiciens.

XI, 2 *Pater, sanctificetur nomen tuum.* Quod quidam nomi-nim *pater*, addunt *noster*, *qui es in caelis*, non est hujus loci.

Sequitur: *Adveniat regnum tuum.* Similiter non est hu-jus Evangelii, quod subijcitur multi. *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra:* prout disere licet ex nostris in varias Bibliorum lectiones Notationibus.

4 *Et ne sis invidus in tentationem.* Denique nec hoc, quod a Luca fuit additum.

15 *Quanto magis pater vester.* Non addas *caelestis*.

24 *Ambulat per loca inagnosa.* Non est legendum *per loca arida:* est enim Evangelii secundum Mattheum.

36 *Si ergo totum corpus tuum.* Non est omit-tenda vox *totum*.

42 *Sed vae vobis Phariseis:* Non est mutandum dativeus *Phariseis* cum vocativo *Pharisei*.

Sequitur: *Quia decimatis mentiant.* Præferenda est conjunctio *quia* relativo *quod*.

46 *Quiu oneratis homines.* Idem est de hoc loco judi-cium.

51 *A sanguine Abel.* Non addas *justi*, quod Matthei est est cap. xiii, 35.

55 *Cum autem hæc ad illos diceret.* Non omit-tas con-junctionem *autem*.

XII, 1 *Multis autem turbis circumstantibus.* Non legas *concurrentibus*.

2 *Nihil autem operatum est.* Non est præferenda conjunctio causalis eam continuative *causati*.

27 *Considerate filii.* *Mittit adhas agri*, quod quidam ex Matth. vi, 28.

30 *Hæc enim omnia genes mutati inquirunt.* Non est legendum *autem* pro *enim*.

Ibidem *Quoniam his indignis.* Superfluit vox omnibus, quam quidam interjiciunt.

33 *Et lucerne ardentis in manibus vestris.* Non judicant Romani Patres hoc omittendum in manibus *vestris*.

41 *Autem et Petrus.* Non omittas pronomen ei.

45 *Quem cum venerit Dominus.* Interpres non addidit pronomen *ejus*, tamen legitur Græce et Syriace.

44 *Verè dico vobis.* Non est hic legendum *amen* pro *verè*, sed secundum Matthæum.

47 *Et non præparavit.* Non est addendum pronomen *se*, licet forte subaudiendum.

49 *Et quid volo nisi ut accendatur?* Non est hic omittenda conjunctio *ut*.

54 *Dicebat autem ei ad turbas.* Non auferas medium *et pro etiam* positum.

58 *Ne forte irakati te ad iudicem.* Non hic legendum est *tradat*, pro *trahat*, sed *intra* tradat *te* exactori.

XIII, 4. *Sicut illi decem et octo.* Nec præponas, nec postponas conjunctionem et adverbio *sicut*.

5 *Sed si penitentiam non egeritis.* Hic egeritis, supra, 3, *habueritis*, dixit Interpres.

13 *Hypocrite, unguisquæ vestrum.* Præferendum est plurale *hypocrite*, singulari *hypocrita*.

18 *Et cui simile æstinabo illud?* Pro simplici *æstinabo*, non leas compositum existimabo.

21 *Querent intrare et non poterunt.* Non est mutandum *fatuum querent* cum præsentii *querunt*.

23 *Inceptentes forte stare.* Non est præponenda conjunctio *et*, verbo *inceptis*.

37 *Omnes operarii iniquitatis.* Hujus loco non est scribendum *malediciti in ignem æternum*.

30 *Et ecce sunt novissimi, qui erant primi, et sunt primi, qui erant novissimi.* Non mutes futurum *erunt* hic repetitum, in præteritum perfectum *erant*.

54 *Et lapidas eos qui millantur ad te.* Non varies præsens *millantur* in præteritum *missi sunt*: hoc enim Matthæi, illud Lucæ est.

53 *Ecce relinquetur vobis.* Non omittas pronomen *vobis*.

XIV, 12 *Neque vicinos divites.* Non est interjiciendum alterum *neque*, ante *divites*.

14 *In resurrectione iustorum.* Non scribas *retributione pro resurrectione*.

13 *Beatus qui manducabit panem in regno Dei.* Non mutes futurum *manducabit*, cum præsentii *manducat*.

17 *Et qui non habuit crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus.* Nequam omittendus est iste versiculus, prout a quibusdam omittitur.

23 et 31 *Non prius sedens.* Præferendum est non, ipsi *nomine*, quod quidam habent.

34 *Si autem sal convenerit.* Non addas *quoque*.

XV, 8 *Si perdidit drachnam unam.* Non est præmittenda et conjunctio.

Ibidem *Et evertit domum.* Ita recte emendarunt Romani Correctores. *evertit* quod est, scopis *mundat* (quo modo Interpres eandem ipsam vocem Græcæ vertit supra xi, 25) pro eo quod perierit omnes libri habent *evertit*, quod est, turbat. Vocem similitudine depravandi occasionem locis præbuit.

Ibidem *Donec invenit, non adhas enim.*

14 *Et postquam omnia consummasset.* Non scribas *consumpisset* tertie conjugationis, pro *consummasset* primas, quamquam hoc per illud recte explicetur.

19 *Jam non sum dignus.* Non præponas *et* conjunctionem.

21 *Et carperunt epulari.* Non est addendum *omnes*.

28 *Pater ergo illius.* Non mutes *ergo* cum *autem*.

31 *At ille dixit illi.* Non est legenda conjunctio copulativa et loco adversativa *at*.

XVI, 1 *Et ad discipulos* non omittas *et* pro *etiam* positum.

6 *At ille dixit.* Non est mutandum præteritum *dixit* cum præsentii *dicit*.

12 *Quod verum est quis credit vobis?* Noli scribere *credat*, pro futuro *credet*; multoque minus *vestrum*, pro *verum*, quod opponitur iniquo, quemadmodum versu proximo *vestrum* alieno opponitur.

18 *Omnia qui dimittit uxorem suam.* Non præponas conjunctionem *et*.

21 *Et lingebant ulcera ejus.* Servandum est *ulcera*, quod est *lun*, non substituentum *vulnera*.

XVII, 3 *Si peccaverit in te frater tuus.* Non auferas medium *illud in te*.

7 *Servum ardentem aut nascentem.* Quod sequitur in quibusdam libris *ores*, in quibusdam *boves*, superfluit utrumque, quamquam prius melius sit.

28 *Similiter sicut factum est.* Non est omittendum adverbium *sicut*.

31 *In illa hora, qui fuerit in lecto.* Non commutates *hora* cum *die*.

XVIII, 9 *Parabolam istam.* Non subdas *dicens*.

13 *Deus propitijs esto mihi peccatori.* Mihi me addenda est, *Amen*.

15 *Quod cum viderent discipuli.* Non est mutandum neutrum quod, cum masculino *quos*.

28 *Autem Petrus.* Non addas pronomen *ei*.

31 *Assumpsit autem Jesus duodecim.* Nec hic addas *discipulos suos*, quod quidam ex Matthæo.

33 *Cum appropinquaret Jericho.* Postremo nec hic interjicias nomen *Jesus*.

XIX, 8 *Dixit ad Dominum.* Non substituas *Jesum* pro *Dominum*.

9 *Eo quod et ipse filius sit Abraham.* Non est omittendum *et*.

23 *Cum usuris utique exegisset illam.* Non mutes femininum *illam*, cum neutro *illud*.

29 *Et factum est cum appropinquaret.* Non substituas nomen *Jesus*.

50 *Ite in castellum quod contra est.* Vocis *contra* non est addendum pronomen *vos*, quod ex prioribus Evangelistis quidam hæc adserperunt.

37 *Cæperunt omnes turbe discipulorum, insignis correctio, discipulorum, quod est discipulum* (ut et in quibusdam libris *discipulum* legitur) pro *discipulum*, quod est in perisæque.

46 *Quia domus mea domus orationis est.* Hic legitur est; secundum Matthæum et Marcum *vocabitur*.

XX, 3 *Interrogabo vos et ego.* Non legas præsens *interrogo* loco futuri.

9 *Homo plantavit vineam.* Boni libri omittunt *quidam*.

10 *Et in tempore.* Quidam addunt *videntem*, aut *fructum*: verum hæc ex commentario in textum irreiserunt.

21 *Et non accipis personam.* Non est addenda vox *hominis*.

26 *Et mirati in responsio ejus.* Non legas numeros pluralem *responsis*.

50 *Et ipse mortuus est sine filio.* Non mutes numerum pluralem in singularem *filium*.

52 *Non istine omnium.* Non commutates adverbium cum nomine *novissimam*.

33 *Neque nubent neque ducent uxores.* Pro futuris non substituas præsentia, *nubunt, ducunt*.

56 *Neque enim ultra mori poterunt.* Non est omittenda conjunctio *enim*.

XII, 8 *Et temptus appropinquavit.* Futurum *appropinquabit* nequamque surrogandum est in locum præteriti.

11 *Et signa magna erunt.* Non addas *et tempestates* sive *hyemes*, quod quidam olim subjunxerunt.

17 *Et eritis odio omnibus.* Superfluit, quod in quibusdam libris sequitur, *hominibus*.

20 *Tunc scilicet quia appropinquavit desolatio ejus.* Non legendum numero singulari *scilicet*, nec futuro tempore *appropinquabit*.

56 *Fugere ista omnia quæ futura sunt.* Non legas *ventura* pro *future*.

38 *Et quis populus manducabit eum.* Ita insolens est vox *manducabit*, quidam eam mutant cum *minis accellerantibus*, quidam denique cum *difficili dentebat*. His enim verbis exponenda est ea vox.

XXII, 13 *Sicut dixit illis.* Non est addendum nomen *Jesus*.

19 *Quod pro vobis datur.* Non est scribendum *tradetur*, pro *datur*: nam *tradetur* ex Apostolo, i Corinth. xi, 24, acceptum est.

20 *Hic est calix novum testamentum.* Malè legunt quidam secundo casu *novi testamenti*.

31 *Autem Dominus: Simon, Simon.* Non mutes proterem vocativum *Simon*, cum dativo *Simoni*.

34 *At ille dixit.* Non est mutanda conjunctio adversativa *at* cum copulativa *et*.

56 *Sed nunc qui habet saccum, tollat.* Non substituas pro imperativo *tollat*, futurum indicativi *tollat*.

57 *Dico enim vobis.* Quidam pro *enim*, scribunt *autem* male.

43 *Apparuit autem illi Angelus de celo, confortans eum: et factus in agonia, prolatus est coram.* 44 *Et factus est sudor ejus, sicut guttas sanguinis decurrentis in terram.* Hic duo versiculi temere olim a quibusdam omisi fuerunt.

63 *Et viri qui tenebant illum.* Non mutes pronomen *illum*, cum nomine *Jeannæ*.

64 *Et percutiebant faciem ejus.* Non legas *caput* pro *faciem*.

Ibidem *Prophezia, quis est. Non interponas nobis Christe, quod Matthæi est cap. xxvi, 69, non Lucæ.*

XXIII, 5 *Commoveb. populam.* Non mutes *præstas*, in præteritum commutat.

Ibidem *Incipiens a Galilæa usque huc.* Non præponas conjunctionem copulativam *et*.

9 *At ipse nihil illi respondebat.* Ut non est mutandum adversativam *at*, cum copulativo *et*; ita non omittendum pronomen illi; sed neque autem vertendum in *etiam*, aut participium accusativum in verbum accusativum, ubi sequitur: *Stabant autem principes Sacerdotum et Scribæ constanter accusantes eum.*

15 *Nam remisit vos ad illum.* Nequaquam surrogandus est verbum tertie personæ *remisit*, in locum primæ *remisit*, neque pronomen primæ personæ *vos*, in locum secundæ *vos*, inverso verborum ordine, ad hunc modum: *Nam remisit illum ad vos*; quo modo in quibusdam codicibus legitur.

16 *Emanatum ergo illum dimittam.* Vitio librarii, quidam libri habent pronomen *ego*, pro conjunctione *ergo*.

35 *Et stabat populus spectans.* Retinendum est verbum simplex *spectans*, quod est aspiens, seu cõtemplans, non substituendum compositum *expectans*.

Idem *Si hic est Christus Dei electus.* Non legas verbum unicum *electus*, pro *duobus*, *Dei electus*, aut quidam.

36 *Offerentes ei et dicentes.* Non omittas et conjunctionem. 40 *Quod in eadem damnatione est.* Quis obscurus dixerat Interpretis quod ex, et, quidam mutarunt cum *quia*, alii cum *qui*.

41 *Nam digna factis recipimus.* Non mutes præsens *recipimus* cum præterito *receperimus*.

45 *Et obscuratus est sol.* Loco horum verborum, quidam olim scriperunt *sole deficienti*, adductæ utinis.

XXIV, 12 *Linteamina sola posita.* Non est omittendum *sola*.

39 *Videte manus meas et pedes.* Non repetas pronomen *meos*.

44 *Quoniam necesse est impleri omnia.* Passivum *impleri*, male quidam in activum *implere*, vertunt.

49 *Et ego mitto promissum Patris mei in vos.* Non mutes præsens *mitto*, cum futuro *mittam*.

55 *Amen in fine hujus Evangelii delendum non est.*

JOANNES.

I, 5 *Et sine ipso factum est nihil, quod factum est, in ipso vita erat.* Consulto illud *quod factum est*, ita est interpunctum, ut et præcedentibus jungi possit, et subsequentibus. 9 *Veniens in hunc mundum.* Non omittas pronomen *hunc*.

13 *Hic erat quem dixi.* Non mutes imperfectum *erat*, cum præterito *est*.

18 *Ipse enarravit.* Non est mutandum verbum compositum *enarravit*, cum simpliciter *narravit*.

29 *Altera die vidit Joannes.* Retinendum est præteritum *vidit*, non vertendum in præsens *videt*.

Ibidem *Ecce qui tollit peccatum mundi.* Singulare *peccatum*, non est commutandum cum plurali *peccata*.

22 *Filius Jona.* Non scribas *Joana*, aut *Joannis* trisyllabum pro *Jona* dissyllabo, hoc quidem loco.

45 *Quem scripsit Moyses in lege et prophetæ.* Cave legas et *prophetas*, sento enim.

II, 2 *Focutus est autem et Jesus.* Non omittas medium *et*.

3 *Dixit mater Jesu ad eam.* Præsens *dixit* legendum est; non præteritum *dixit*, cum hoc versu, tum sequentibus omnibus de nuptiis.

9 *Ministri autem sciebant qui hauserant aquam.* Cave ne scribas conjunctionem *quod*, pro relativo *qui*.

22 *Quia hoc dicebat.* Non addas *de corpore suo*?

III, 2 *Hic venit ad Jesum nocte.* Non scribas pronomen *eum*, loco nominis *Jesum*.

17 *Filius suum in mundum.* Non omittas *in mundum*.

20 *Omnia enim quæ malè agi, adit lucem.* Non mutes adverbium *malè*, cum nomine *malè*.

12 *In terram Judæam.* Alii converso ordine, scribunt *in Judæam terram*.

31 *Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur.* Non est omittendum medium *illud*, *de terra est*, sive *ingere*, sive quod ad propositionem *de*.

35 *Qui accepit ejus testimonium.* Non addas conjunctionem *autem*, nec mutes præteritum *accepit*, in præsens *accipit*.

36 *Non videbit vitam.* Non addas *eternam*.

IV, 4. *Per Samaritanam.* Superfluit quod quidam libri addunt *mediam*.

6 *Hora erat quasi sexta.* Merito omissa est conjunctio *autem*.

18 *Et nunc quem habes.* Male quidam adverbium *nunc* mutarunt cum pronominis *hunc*.

30 *Estis autem ergo de civitate.* Non est omittenda *ergo* conjunctio.

33 *Dicebant ergo discipuli ad invicem.* Huc non est adjiciendum pronomen *ejus*.

34 *Et faciam voluntatem ejus qui misit me.* Non est supponendum nomen *patris mei*, pro pronominis *ejus*.

36 *Et congrega fructum in vitam æternam.* Non est addendum relativum *qui*.

57 *In hoc enim est verbum verum.* Non redundat epithetio *enim*.

41 *Et multo plures crederent in eum.* Non omittas *in eum*.

51 *Et nuntiaverunt dicentes.* Non addas pronomen *et*.

V, 2 *Est autem Jerosolymis probatica piscina.* Non iudicavit Romani Correctores præponendum præpositionem *super* vel *in* voci *probaticæ*, quod nulli licuit.

Sequitur: *Quæ cognominatur*, pro præterito.

Ibidem *Bethsaida.* Quidam libri impressi habent *Bethesda*, sed ex Græcis, non dubium, consulto mutati. Legè Notationes nostras in variis Bibliothecarum lectiones.

9 *Et statim sanus factus est homo ille.* Non omittas vocem *homo*.

10 *Qui sanatus fuerat.* Participium *sanatus*, non est commutandum cum pronominis *sanus*.

24 *Et in judicium non venit.* Non scribas futurum *veniet* pro præterito *venit*.

Sequitur: *Sed transit à mortis in vitam.* Pro præterito *transit*, quidam habent præsens *transit*, quidam futurum *transiet*; sed futurum omnino esse debendum est.

27 *Et potestatem dedit ei judicium facere.* Non addas *et aut etiam* ante *judicium*.

30 *Non possum ego a meipso facere quiddam.* Pro *ego* pronominis, male a quibusdam substituitur conjunctio *sed*, ante *Sicut audio iudico*: ut et in fine versus, superflue additur nomen *patris*.

36 *Quæ dedit mihi pater.* Non omittas pronomen *mihi*.

45 *Et non accipitis me.* Non committes præsens *accipitis*, cum præterito *accepistis*.

VI, 3 *Subit ergo in montem.* Non est legendum *abitus* pro *subit*.

10 *Dixit ergo Jesus: Facite.* Non mutes præteritum *dixit* in præsens *dicit*.

15 *Ecce quinque panibus hordeaceis.* Non addas *et duobus piscibus*, quod quidam.

21 *Ad terram in qua abitis.* Non omittas *in*, nec mutes cum *ad*.

23 *Gratias agente Domino.* Insignis emendatio, quæ ablativus *agente* et vox *Domino*, restituta sunt, in locum nominativus *agentes*, et vocis *Dei*, hujus a perisque vitiose leguntur.

8 *Ut operemur opera Dei.* Non addas *bona*.

35 *Panis enim Dei est.* Non est mutanda vox *Dei* eum voce *veris*.

36 *Sed dixi vobis, quia et vidistis me, et non creditis.* Ut non est scribendum præsens *videtis* pro præterito *vidistis*: ita nec præteritum *credidistis*, pro præterito *credidistis*.

37 *Omne quod dicit mihi pater ad me veniet.* Non legas præsens *venit* pro futuro *veniet*.

39 *Hæc est autem voluntas ejus.* Conjectio *autem* non est mutanda cum *enim*, hoc certe loco.

Ibidem *Non perdim ego eo.* Non addas *quiddam*.

45 *Notte naufragare et invicem.* Non est omittenda propositio *in*.

45 *Et scriptum in prophetis.* Non legas *proverbia*, pro *prophetia*.

68 *Qui essent non credentes.* Non auferas negationem *non*.

70 *Et non credidimus et cognovimus.* Non est mutandum præteritum *credidimus*, cum præterito *credimus*.

Sequitur: *Quia tu es Christus filius Dei.* Non addas epitheton *isti*.

71 *Respondit eis Jesus.* Nec hic addas epithetonem *ergo*, aut verbum *et dicit*.

VII, 4 *Si hæc facis, manifesta teipsum mundo.* Pro *impreparato manifestasti*, cave legas præsens *revelasti manifesta*.

8 *Ego autem non ascendo ad terram filium istum.* Adverbium *negandi* *non*, hanc committunt non est cum adverbio temporis *stantim*, ut neque præsens *ascendo* cum futuro *ascendunt*.

23 *Nonne hic est quem querunt interficere?* Non addas *Judei*.

26 *Et ecce palam loquitur.* Non est omittendum *et*, nec mutandum cum *aliqui*, sed ita exponendum.

29 *Ego scio enim, quia ab ipso sum.* Quis his verbis præmittunt complures libri. *Ego autem scio enim, et si dixerō quia nescio enim, ero similis vobis mendax, et, oblitus*

jugulanda sunt, ut quæ non hujus sint loci, sed sequentis cap. vnt, 53.

53 *Et miserunt principes.* Non addas *Sacerdotum* ex Græco.

Ibidem *Ut apprehenderent eum.* Non substituas nomen *Jesus*, pro pronominè *eum*.

55 *Et vado ad eam qui me misit.* Non mutes pronomen *eum*, cum nomine *pater*.

54 et 56 *Quæritis me.* Non videtur scribendum præsens *queritis*, pro futuro *queritis*.

50 *Nonnum enim erat spiritus datus.* Participium *datus*, nec omittendum Latine est, nec mutandum cum nomine *sanctus*.

46 *Sicut hic homo.* Non addas *loquitur*, sed subaudiàs e proximo.

52 *A Galilæa propheta non surgit.* Retinendum Latine est præsens *surgit*, nec commutandum, vel cum præterito *surrexit*, vel cum futuro *surgat*.

VIII, 6 *Hoc autem dicebant tentantes.* Singulare *hoc* præferendum est plurali *hæc*, quod est in multis libris.

9 *Audientes autem.* Non substituas pronomen *hæc*. Ibidem *Et remansit solus Jesus.* Non omittas nomen *Jesus*.

11 *Vade et jam amplius nolui peccare.* Nec hic omittas adverbium *jam*.

24 *Mortemini in peccatis vestris.* Bis hoc legitur isto versu, semel plurali numero in *peccatis vestris*, iterum singulari, in *peccato vestro*.

25 *Principium qui et loquit vobis.* Non facile mutandum est relativum masculinum *qui*, in neutrum *quod*, aut in conjunctionem *quia*, vel *quod*. Consulatur Notationes nostræ in varias Bibliorum lectiones.

27 *Quia patrum ejus dicebat Deum.* Nec hic facile omittenda est vox *Deum*.

29 *Et non reliquit me solum.* Retinendum est præteritum *reliquit*, pro præsentis *relinquit*, quod est in quibusdam libris.

35 *Responderunt ei.* Non addas *ergo*.

38 *Ego quod vidi apud patrem meum.* Non facile omittendum est pronomen *meum*.

42 *Ego enim ex Deo processi.* Non scribas pronomen *eo*, loco nominis *Deo*.

54 *Quia Deus vester est.* In aliis codicibus est primæ personæ pronomen *noster*.

IX, 4 *Veni nox.* Non mutes præsens *venit*, cum futuro *veniet*.

8 *Itaque vicini.* Non addas pronomen *ejus*.

11 *Vade ad natatoria Siloæ.* Plerique libri pro neutro plurali *natatoria*, scribunt feminiolum singulare *natatorium*.

50 *In hoc enim mirabile est.* Non est omittenda conjunctio *enim*.

X, 8 *Omnes quotquot venerunt.* Non est addendum *ante me*, quod quidam addiderunt ex quibusdam libris Græcis.

9 *Ego sum ostium.* Non addas *ostium* quod non est hujus versus, sed septimi superioris.

14 *Et cognosco meas.* Non interjicias nomen *oves*, quod quidam.

17 *Ut iterum sumam eam.* Non mutes conjunctionem causalem *ut* cum copulativa *et*.

25 *Quia non estis ex ovibus meis.* Non substituas sicut *dixi vobis*, quamvis Græce et Syriace addatur.

29 *Pater meus quod dedit mihi, majus omnibus est.* Quidam libri mutant neutrum genus cum masculino, *qui dedit mihi, major omnibus est*, sed ex Græco variati.

Sequitur: *Et nemo potest.* Non est addenda conjunctio *ideo*.

Sustulerunt ergo lapides Judæi. Ut non est omittenda conjunctio *ergo*, nec addendum adverbium *iterum*.

36 *Vos dicitis, quia blasphemus.* Sic legendum est, secunda persona, *blasphemus*.

XI, 1 *De castello Marthæ et Marthæ sororis ejus.* Retinendum est numerus singularis *sororis*, non substituendus pluralis *sororum*.

8 *Nunc querebant te Judæi lapidare.* Non mutes *lapidare* cum *interficere*.

15 *Quia dormitione sanati diceret.* Non scribas duplici *i*, *omni*.

15 *Et gaudeo propter vos.* Non est mutandum et copulativum cum adversativo *sed*.

16 *Eamus et nos, ut moriamur cum eo.* Nec hic mutanda est *causativa*, cum et copulativa conjunctio.

20 *Martha ergo ut audivit.* Rursus quidam libri commutant *ergo* cum *autem*, male.

29 *Surgit cito.* Pro præsentis *surgit* non est substituendum præteritum *surrexit*.

32 *Non esset mortuus frater meus.* Supra 21, est hic verborum ordo: *Frater meus non fuisset mortuus*.

45 *Et viderant quæ fecit Jesus.* Non facile omittendum est nomen *Jesus*.

47 *Concilium, et dicebant.* Non interponas *adversus Jesus*.

Sequitur: *Quid faciatis.* Non est mutandum præsens *faciatis* cum futuro *faciatis*.

48 *Et tollent nostrum locum et gentem.* Quidam libri, geminata conjunctione *et*, legunt *et locum et gentem*: sed errant qui illam collocant ante pronomen *nostrum*.

XII, 5, *Nardi pistici.* Recentiores quidam libri, qui pro neutro *pistici*, legunt femininum *pisticæ*, ex Græco mutati sunt.

6 *Ea quæ mittebantur portabat.* Male quidam, simplex verbum *portabat*, mutarunt cum composito *exportabat*.

7 *Ut in diem sepulture mee servet illud.* Recentiores quidam libri, omisso *ut* conjunctione, scribunt *Præteritum servavit*, pro præsentis subjunctivi *servet* ut Græcæ Editioni respondeant. Nostræ enim Editionis germana lectio, prima illa est, in qua nec mutandus est quartus casus *diem* cum sexto *die*.

19 *Ecce mundus totus post eum abiit.* Legendum est præterito tempore *abiit*, non præsentis *abit*.

28 *Veni ergo vox de caelo.* Non subdas *dicens*.

42 *Feruntque ei ex principibus.* Non est omittendum medium *et*.

XIII, 2 *Jam misisset in cor.* Non addas *Jude*.

Ibidem *Judas Simonis Iscariote.* Non mutes genitivum *Iscariote* cum nominativo *Iscariotes*.

5 *Deinde mittit aquam in pelvum.* Nec hic mutes præsens *mittit* cum præterito *misit*.

7 *Scies autem postea.* Non est omittenda conjunctio *autem*.

8 *Si non laveris te, non habebis partem mecum.* Non commutes futurum *habebis*, cum præsens *habes*, tametsi præsens legatur Græce.

12 *Et accepit vestimenta sua: cum recubisset.* Prima conjunctio *et*, non est transferenda in medium sententiæ, ante cum *recubisset*.

18 *Qui manuavit mecum panem.* Cave legas *meum* pro *mecum*.

39 *Animam tuam pro me pones?* Non legas præsens *pones*, pro futuro *pones*; nec affirmando, quod interrogando legendum est.

XIV, 1 *Non turbetur cor vestrum.* Ut his verbis non est præponendum *et ceteris discipulis suis*, ita non est postponendum *neque formidet*, quod est, non hujus loci, sed versus 27, subsequentis.

6 *Ego sum via et veritas et vita.* Non omittas priorem conjunctionem *et*.

17 *Quia non videt eum.* Hic neutiquam mutandum est præsens *videt* in præteritum *vidit*.

Ibidem *Quia apud vos nanebit.* Neque hic mutes futurum *nanebit* in præsens *manet*.

19 *Vos autem videtis me.* Tertio nec hic facile mutes oportet præsens *videtis* in futurum *videbitis*.

XV, 2 *Tolle eum.* Hoc loco retinendum est futurum *tollit*, non substituendus præsens *tollit*.

6 *Et arecet, et colligent eum, et in ignem mittent.* Similiter hic futura servanda sunt, non substituenda præsentia. Porro singulare pronomen *eum*, quidam variant in plurale *eos*. Singulare pronomen respondet verbo singulari, quod sequitur in Sixtims et aliis multis libris, *et ardet*; plurale plurali, quod similiter in multis est libris, *et ardent*. Lege Notas nostras in varias lectiones quatuor Evangeliorum Latinas.

21 *Sed hæc omnia facient vobis.* Non omittas *omnia*.

26 *Spiritum veritatis.* Interpres dedit quorundam casum, quem Græca patiuntur, non primum *spiritus*.

27 *Ego vos testimonium perhibebitis.* Non mutes futurum cum præsentis *perhibebitis*: nam præsens Græcæ, futuri loco est.

XVI, 7 *Expedit vobis ut ego vadam.* Non est interponendum *et* ante *ego*.

9 *Quia non crediderunt in me.* Pro præterito *crediderunt*, quidam legunt præsens *credunt*.

15 *Docetis vos omnem veritatem.* Poit olim quorundam librorum lectio *Deducet vos in omni veritate*; sed ex alia versione sumpta.

16 *Medicum et jam non videbitis me.* Interpres intellexit, præsens *videbitis*, quod est Græcæ, futuri loco positum.

19 *Comovit autem Jesus.* In quibusdam libris pro *autem* legitur *ergo*.

Ibidem *Quia dicitis.* Non addas *vobis*.

22 *Et gaudium vestrum nemo tollit a vobis.* Non est mutandum futurum *tollit*, cum præsentis *tollit*, tametsi Græcæ sit præsens.

23 *Et in illo die me non rogabitis quidem.* Pro simplici *rogabitis*, non scribas compositum *interrogabitis*.

27 *Quia vos me amatis.* In aliis libris, pro præterito, est præsens *amatis*.

32 *Et non sum solus.* Non addas *tamen*,

XVII, 1 *Ut filius tuus clarificet te.* Quidam libri interpolant et ante *filius*.

20 *Sed et pro eis.* Hic non omittas et.

21 *Sicut tu pater in me.* Hic non addas et ante *tu*.

XVIII, 11 *Non bibam illam?* Transfodiendum est, quod quidam libri addunt, *vis ut: Non vis ut bibam illam?*

15 *Erat enim socer Caipha.* Non legas *autem* pro *enim*.

20 *Ego palam locutus sum mundo.* Non addas in prepositionem.

22 *Unus assistens ministrorum.* Non est mutandus nominativus *assistens* cum genitivo *assistentium*.

23 *Adducunt ergo Jesum a Caipha in praetorium.* Cave mutata prepositione, scribas quarto casu ad *Caipham*, pro sexto a *Caipha*.

XIX, 3 *Et dabant ei alapas.* Quidam pro *alapas* legunt *palmas*, quomodo veritè interpretè Matth. xxv, vers. 61.

4 *Exiit ergo iterum Pilatus.* Non omittas ergo.

12 *Et exinde querebat.* Nec hic omittas et conjunctionem.

Ibidem *Omnis enim qui se Regem facit.* Denique nec hic omittas *enim*.

15 *Lithostrotos.* Cave legas *Lichostrotos*, tertia alphabeti littera.

16 *Et eduxerunt.* Non addas pronomen *eum*, quod quidam libri.

25 *Stabant autem facta cruce Jesu.* Non legas singulare *stabat*, pro plurali *stabant*.

26 *Et discipulum stantem.* Non omittas participium *stantem*, sed neque mutes cum composito *adstantem*.

27 *Et ex illa hora accepit eum discipulus in sua.* Legendum esse neutrum plurale *sua*, prout Romani Correctores iudicant, non femininum singulare *suam*, olim fuisse docuitus in Notationibus nostris.

30 *Et inclinato capite tradidit spiritum.* Quod sequitur in quibusdam exemplaribus *Cum autem exspirasset, velum templi scissum est a summo usque deorsum*, superfluit, ex prioribus Evangelis huc adscitum.

40 *Et ligaverunt illud linteis.* Neutrum *illud* probatum est Romanis Patribus, præ masculino *eum*.

42 *Posuerunt Jesum.* Non mutes antecedens *Jesum* cum pronomine *eum*.

XX, 1 *Et vidit lapidem sublatam a monumento.* Pro sublatum non legas *revolutum*: hoc enim est priorum Evangeliorum.

9 *Tulerunt Dominum.* Non addas pronomen *meum*, quod huic loco non quadrat, sicut quadrat infra, 15.

19 *Et stetit in medio.* Non addas *discipulum*.

31 *Quia Jesus est Christus filius Dei.* Cave omittas nomen *Christus*.

Ibidem *Vitam habeatis.* Non addas *eternam*.

XXI, 4 *Postea manifestavit se iterum Jesu discipulis.* Non est omittenda vox *discipulis*.

4 *Quia Jesus est.* Non mutes nomen *Jesum* cum pronomine *ipse*.

6 *Mittite in dexteram.* Non addas ergo.

Ibidem *Miserunt ergo.* Nec hic addas nomen *rete*, sea subaudias.

8 *Non enim longe erant a terra.* Non est mutandus numerus pluralis *erant* cum singulari *erat*.

13 *Et accipit panem et dat eis.* Non sunt scribenda preterita *accepit, dabat*, pro presentibus, *accipit, dat*.

14 *Manifestatus est Jesus discipulis suis.* Non omittas pronomen *suis*.

15, 16, 17 *Simon Johannis.* Non commutes *Johannis* trisyllabum cum dissyllabo *Jona* hoc loco.

18 *Extendes manus tuas.* Non mutes futurum indicativi, cum presentii conjunctivè *extendas*.

25 *Et non dixit ei Jesus: Non moritur.* Non addas *quia* ante *non moritur*.

ACTUS APOSTOLORUM.

I, 4 *Et convalescens præcepit eis.* Cave legas *conversans* pro *convalescens*.

15 *Erat autem turba hominum simul.* Correctores non probant illam quædam emendationem, qui pro *hominum* scriperunt *nominum*, tametsi *nominum* sit Græce.

II, 4 *Et ceperunt loqui variis linguis.* Non scribas *aliis* pro *variis*.

22 *Sicut et vos scitis.* Non est omittendum medium *et*.

25 *Per manus iniquorum affligentes intereratis.* Pro *affligentes*, quod est, cruciungentes, errore excusum est in exemplari Romano, addita una littera, *affligentes*, quod est, tribulantes.

35 *Effudit hunc quem vos videtis.* Non scribas neutro genere *hoc donum quod*, pro masculino *hunc quem*.

III, 11 *Cum teneret autem Petrum.* Cave legas *videret*, aut plurale *teneret*, pro singulari *teneret*.

12 *Quasi nostra virtute aut potestate.* In multis libris est *pietate* pro *potestate*.

18 *Deus autem que præsumpti.* Retinendum est neutrum plurale *que*, non substituendum masculinum singulare *qui*.

IV, 2 *Et annuntiantem in Jesu resurrectionem ex mortuis.* Non mutes ablativum *Jesu* in accusativum.

8 *Principes populi et seniores audite.* Non facile omittendum est verbum *audite*.

24 *Tu es qui fecisti.* Nec hic verbum substantivum *es*, 26 *Qui cognominatus est Barnabas.* Cave pro *Barnabas*, legas *Barnabas*, id est, s semivocalem pro *n* liquida.

V, 5 *Dixit autem Petrus.* Non addas ad *Ananiam*, aut ad *eum*.

15 *Et liberarentur ab infirmitatibus suis.* Verbo *liberarentur* non est adiciendum nomen *omnes*.

56 *Et redacti ad nihilum.* Potius scribendum est plurale *redacti*, quam singulare *redactus est*.

39 *Si vero ex Deo est, non poterimus dissolvere illud.* Neutrum *illud*, non est mutandum in masculinum *eos*.

40 *Ne omnino loquerentur.* Correctores addiderunt *omnino*.

VI, 5 *Et Nicanorem et Timonem.* Pro *Timonen* non scribas *Timotheum*, nomen discipuli Pauli.

VII, 5 *Sed repræmisit.* Græcum et positum est loco *sed*, more Hebraico.

14 *Et omnem cognitionem suam.* Non est omittenda pronomen *suam*.

35 *Quis te constituit principem et judicem.* Loco nominis trisyllabi *judicem*, non oportet scribere dissyllabum *ducem*.

44 *Tabernaculum testimonii tui cum patribus nostris in deserto.* Non est omittenda prepositio *cum*.

48 *Sicut Propheta dicit.* Pro *Propheta* non scribas per *Prophetam*.

51 *Vos semper Spiritu sancto resistitis.* Non mutes præsens *resistitis* in præteritum *resististis*.

35 *Et filium hominis stantem a dextris Dei.* Non addas virtutis ante *Dei*.

60 *Obdormivi in Domino.* Patres non iudicant prætermittendum *illud* in *Domino*.

VIII, 11 *Propter quod multo tempore magis suis demensasset eos.* Pro substantivo *magis*, non est legendum adjectivum *magis*, nec addendum *artibus*.